
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 58  del 30-09-2015 
 

Oggetto:  Conferma tariffe per l'applicazione del Canone Concessorio non Ricognitorio. 
Anno 2015 

 
L'anno  duemilaquindici, il giorno  trenta, alle ore 19:00 del mese di settembre nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 
SBONA SALVATORE P MAGNANO ANGELO P 
RUSSO ALFREDO A CANNELLA TOMMASO P 
SORBELLO GIUSEPPE A COCO VINCENZO P 
CARTA GIUSEPPE P SCOLLO PIETRO P 
CARUSO MIRKO P GIAMPAPA GIUSEPPE P 
LA ROSA SALVATORE P ANNINO ANTONIO P 
MIDOLO SALVATORE A GALLO ERCOLE SALVATORE A 
MAGNANO MASSIMO P CASTRO GIUSEPPE P 
GIGLIUTO SEBASTIANO P DI DATO PAOLO P 
RIBERA SEBASTIANO P SCOLLO ANTONINO P 
 

 PRESENTI N.  16 - ASSENTI N.   4  
 

Assume la presidenza il Dott. SBONA SALVATORE che assistito dal SEGRETARIO 

GENERALE Dott. MARANO SEBASTIANO dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 
 









 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-09-2015 Pag. 2 
 

Il sottoscritto Assessore al Bilancio Dott. Vincenzo Magnano  sottopone all’Onorevole Consiglio Comunale  
la seguente proposta di deliberazione: 
 
 
 
Conferma tariffe per l’applicazione del Canone Concessorio non Ricognitorio. Anno 2015. 
 
 

VISTI: 
- l'art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 e ss.mm. ed ii, che riconosce ai Comuni la potestà regolamentare generale in    
materia di entrate; 
- l’art. 42, comma 2, lettera a), del D. Lgs. N. 267/2000, che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in materia di 
Regolamenti; 
- l’art. 53 comma 16 della legge n. 388 del 23/12/2000, così come modificato dall'art. 27 comma 8 della legge n. 448 del 
28/12/2001, che fissa il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali, entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I Regolamenti sulle entrate, purché approvati entro il termine di cui sopra, hanno 
effetto dal primo gennaio dell'anno di riferimento anche se adottati successivamente all'inizio dell'esercizio; 
 
DATO che il termine per l'adozione del bilancio di previsione per l'anno 2015 è stato differito, con Decreto del Ministero 
dell'Interno al 30 settembre 2015 e che pertanto, le tariffe  approvati entro tale termine hanno effetto dal 1 gennaio 2015; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. N.285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della strada), che all'art 27, commi 7 e 8, prevede che le 
occupazioni del demanio e del patrimonio stradale siano gravate da un canone di concessione non ricognitorio; 
 
ESAMINATA la circolare del Ministero delle Finanze n. 43/E4/164 del 20/02/1996 ed appurato che il canone non 
ricognitorio è compatibile e cumulabile con la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (T.O.S.A.P.), attesa la 
diversa natura giuridica dei due istituti: il canone non ricognitorio, infatti, ha natura patrimoniale e trova il suo fondamento 
nell'esigenza dell'Ente proprietario del suolo, di trarre un corrispettivo dall'occupazione e dall'uso esclusivo concessi a terzi 
(contrattualmente o sulla base di un provvedimento amministrativo), mentre la TOSAP, ha natura tributaria ed è dovuta 
all'Ente impositore quando si verificano determinati presupposti che il legislatore ritiene indicatori, seppur indiretti, di 
capacità contributiva; 
 
VERIFICATO che l'entità del canone non ricognitorio deve essere determinata tenendo conto: 

1. delle soggezioni che derivano alla strada e alle sue pertinenze; 
2. del valore economico della concessione o autorizzazione; 
3. del vantaggio economico ritraibile dalla concessione; 

 
VISTA la delibera di C.C. n. 246 del 22/09/2014 di approvazione regolamento e relative tariffe del 
canone non  ricognitorio; 
 
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 110/2014 Reg. R.C.;   
ACQUISITI    sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
 
ACQUISITO, altresì, ai sensi dell'art. 239, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, come modificato dall'art. 3, comma 2-bis, 
del D.L. 174/2012, il parere dell'Organo di Revisione economico-finanziaria; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
 

PROPONE  



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-09-2015 Pag. 3 
 

 
Per le suesposte motivazioni che qui si intendono interamente richiamate,  

• di confermare, per  l’anno 2015 1'applicazione del canone patrimoniale non ricognitorio con le tariffe approvate 
con delibera  C.C. n.  38 del 30/09/2014 di cui all’allegato a); 

• di determinare, quale scadenza per il pagamento di detto canone per 1'anno 2015, il termine di 60 giorni 
dall'approvazione della presente; 

• di trasmettere, a norma dell' art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell' art.52 del D.Lgs. 446/97, la presente 
deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni 
dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per 1' approvazione del 
bilancio di previsione; 

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12 della L.R. N.44/91;  
 
 

          L’Assessore  
Dott. Vincenzo Magnano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si passa a trattare l’argomento posto al punto 7 dell’O.d.G. prot. n. 18274 del 
21/09/2015, avente oggetto: “CONFERMA TARIFFE PER L'APPLICAZIONE 
DEL CANONE CONCESSORIO NON RICOGNITORIO. ANNO 2015”. 
 
Il Presidente introduce i lavori dopo di che si hanno i seguenti interventi: 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-09-2015 Pag. 4 
 

 - Cons. Annino: Io ritengo che per questo argomento, insieme a quello relativo al 
gas, sia fondamentale l’approvazione entro il 30 settembre per fare entrare somme al 
Comune a prescindere se sia stato discusso o meno dalla Commissione.  

  
- Presidente Sbona: Infatti io vorrei leggere la proposta.  
- Cons. Sorbello: Questi si debbono approvare considerati i termini perentori.   
- Presidente Sbona: Sì, lo so, leggo solo la parte finale della proposta, soltanto: 

“Propone al Consiglio di confermare per l’anno 2015, l’applicazione del canone 
patrimoniale non ricognitorio, con le tariffe approvate con delibera del Consiglio 
Comunale 38, del 30 settembre 2014 allegate; di determinare quale scadenza per il 
pagamento di detto canone 2015, il termine di 60 giorni dalla approvazione della 
presente; di trasmettere a norma dell’articolo 13, comma 15, decreto legge 
201/2011, decreto legislativo 446/97 la presente deliberazione ect. ect.  

Pertanto in mancanza di ulteriori interventi, pone a votazione la proposta in 
argomento ottenendo il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato 
dallo stesso: 
- presenti            n. 19 
- votanti              n. 19 
- voti favorevoli n. 19 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI: 
- l'art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 e ss.mm. ed ii, che riconosce ai Comuni la 
potestà regolamentare generale in    materia di entrate; 
- l’art. 42, comma 2, lettera a), del D. Lgs. N. 267/2000, che attribuisce al Consiglio 
Comunale la competenza in materia di Regolamenti; 
- l’art. 53 comma 16 della legge n. 388 del 23/12/2000, così come modificato dall'art. 27 
comma 8 della legge n. 448 del 28/12/2001, che fissa il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali, entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I Regolamenti sulle entrate, purché approvati entro il 
termine di cui sopra, hanno effetto dal primo gennaio dell'anno di riferimento anche se 
adottati successivamente all'inizio dell'esercizio; 

DATO che il termine per l'adozione del bilancio di previsione per l'anno 2015 è stato 
differito, con Decreto del Ministero dell'Interno al 30 settembre 2015 e che pertanto, le tariffe  
approvati entro tale termine hanno effetto dal 1 gennaio 2015; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. N.285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della strada), che 
all'art 27, commi 7 e 8, prevede che le occupazioni del demanio e del patrimonio stradale 
siano gravate da un canone di concessione non ricognitorio; 

ESAMINATA la circolare del Ministero delle Finanze n. 43/E4/164 del 20/02/1996 ed 
appurato che il canone non ricognitorio è compatibile e cumulabile con la tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (T.O.S.A.P.), attesa la diversa natura giuridica dei 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-09-2015 Pag. 5 
 

due istituti: il canone non ricognitorio, infatti, ha natura patrimoniale e trova il suo 
fondamento nell'esigenza dell'Ente proprietario del suolo, di trarre un corrispettivo 
dall'occupazione e dall'uso esclusivo concessi a terzi (contrattualmente o sulla base di un 
provvedimento amministrativo), mentre la TOSAP, ha natura tributaria ed è dovuta all'Ente 
impositore quando si verificano determinati presupposti che il legislatore ritiene indicatori, 
seppur indiretti, di capacità contributiva; 

VERIFICATO che l'entità del canone non ricognitorio deve essere determinata tenendo 
conto: 

1. delle soggezioni che derivano alla strada e alle sue pertinenze; 
2. del valore economico della concessione o autorizzazione; 
3. del vantaggio economico ritraibile dalla concessione; 
VISTA la delibera di C.C. n. 246 del 22/09/2014 di approvazione regolamento e 

relative tariffe del canone non ricognitorio; 
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 110/2014 Reg. R.C.;   
ACQUISITI    sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli di regolarità 

tecnica e contabile; 
ACQUISITO, altresì, ai sensi dell'art. 239, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, come 

modificato dall'art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell'Organo di Revisione 
economico-finanziaria; 

VISTO il verbale  n. 12 della 3^ Commissione Consiliare riunita in data 
25/09/2015; 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
D E L I B E R A 

 
• DI CONFERMARE, per l’anno 2015 1'applicazione del canone patrimoniale non 

ricognitorio con le tariffe approvate con delibera C.C. n.  38 del 30/09/2014; 
• DI DETERMINARE, quale scadenza per il pagamento di detto canone per 1'anno 

2015, il termine di 60 giorni dall'approvazione della presente; 
• DI TRASMETTERE, a norma dell'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 

del D.Lgs. 446/97, la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o 
comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per 1' approvazione 
del bilancio di previsione; 
INOLTRE, con voti favorevoli, all’unanimità, espressi nelle forme di 

Legge: 
- presenti           n.19            
- voti favorevoli   n. 19   

 
D E L I B E R A 

 
 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 
 











 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-09-2015 Pag. 6 
 

 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 30-09-2015 Pag. 7 
 

Sottoscritto. 
 

 Il PRESIDENTE  
 F.to Dott. SBONA 

SALVATORE 
 

   
Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to On. Dott. SORBELLO GIUSEPPE F.to Dott. MARANO SEBASTIANO 
 
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale 

• VISTI gli atti d’ufficio; 
• VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 2918 ) 
 
 
Melilli, lì 16-11-2015  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to F.to Dott. MARANO SEBASTIANO 

 
 
 

Il sottoscritto  visti gli atti d’ufficio   
   

ATTESTA 
  

 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune per 15 
giorni consecutivi dal 30-10-2015 al 14-11-2015; 
e che la stessa è divenuta esecutiva il 30-09-2015 in quanto è stata dichiarata immediatamente 
esecutiva 
 
 
Melilli, lì 01-10-2015 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. MARANO SEBASTIANO 

 


	N. 58  del 30-09-2015

